UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-GDTrH-TX      Bến Tre, ngày      tháng     năm 2024
   V/v thông báo tổ chức bồi dưỡng
   tập huấn, sử dụng Sách giáo khoa
    lớp 9, 12   năm học 2024-2025

Kính gửi:

     - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

  - Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật;

  - Trường Năng khiếu Thể dục và Thể thao;

  - Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;

  - Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố;

  - Các Trường Trung học phổ thông.

Thực hiện theo Công văn số 689/BGDĐT-GDTH ngày 23/02/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp

5, lớp 9, lớp 12 và bảo đảm cung ứng sách giáo khoa năm học 2024-2025,

Theo Công văn số 232/VEPIC ngày 11/4/2024 của Công ty VEPIC về việc phối hợp

tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK các lớp 5, 9, 12 (bộ sách Cánh

Diều), Công văn số 866/ NXBGDVN ngày 19/4/2024 của Nhà xuất bản Giáo dục Việt

Nam về việc phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa các

lớp 5, 9, 12; Công văn số 146/2024/ESVN-CV ngày 08/5/2024 của Công ty TNHH

Education Solutions Việt Nam về việc thực hiện tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cung

ứng các bộ sách giáo khoa năm học 2024-2025 và Công văn số 430/CV-SEDIDCO ngày

14/5/2024 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Giáo dục Phương Nam về việc phối

hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa tiếng Anh  lớp 9 và

lớp 12,

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo đến Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành

phố, các Trường Trung học phổ thông, Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật, Trường

Năng khiếu Thể dục và Thể thao, Trường Phổ thông Hermann Gmeiner và các Trung

tâm GDNN-GDTX các huyện/thành phố (sau đây gọi chung là các đơn vị) về việc tập

huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 năm học 2024-2025, cụ

thể như sau:

1. Mục đích

Tăng cường năng lực sử dụng sách giáo khoa cho giáo viên dự kiến dạy lớp 9 và

lớp 12 năm học 2024-2025, tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn và cán bộ quản lý

của các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông.

2. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên dự kiến dạy lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025, tổ

trưởng/nhóm trưởng chuyên môn của các trường trung học cơ sở,  trung học phổ thông

và các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên.

3. Nội dung

Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9 và lớp 12 năm

2

học 2024-2025 các môn học/hoạt động giáo dục theo Danh mục sách giáo khoa  lớp 9

và lớp 12 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 941/QĐ-UBND

ngày 03/5/2024 của UBND tỉnh.

4. Hình thức tập huấn bồi dưỡng

- Tổ chức bồi dưỡng tập huấn bằng hình thức trực tuyến tương ứng với các môn

học/hoạt động giáo dục đối với từng bộ sách giáo khoa.

- Giáo viên, cán bộ quản lý tham gia bồi dưỡng trực tuyến tại các điểm cầu của

các các đơn vị (các phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo mỗi trường trung học cơ sở là

một điểm cầu). Đường link tập huấn sẽ được      thông báo sau.

5. Kinh phí

Cơ quan quản lý trực tiếp giáo viên, cán bộ quản lý tham gia bồi dưỡng tập huấn

chi trả công tác phí (nếu có) theo quy định hiện hành.

6. Trách nhiệm của các đơn vị

- Căn cứ vào số lượng giáo viên, cán bộ quản lý tham dự bồi dưỡng của mỗi

môn học/hoạt động giáo dục, các đơn vị sắp xếp, bố trí giáo viên, cán bộ quản lý thành

các lớp theo môn học/hoạt động giáo dục theo bộ sách giáo khoa phù hợp với lựa chọn

của cơ sở giáo dục.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị ít nhất 01 điểm cầu cho mỗi môn học/hoạt động giáo dục

tập huấn, cử cán bộ để hỗ trợ kỹ thuật và quản lý lớp tại mỗi điểm cầu trong quá    trình

tập huấn bồi dưỡng.

- Các đơn vị (phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp danh sách các trường trung

học cơ sở) lập danh sách giáo viên, cán bộ quản lý theo lớp học đã bố trí.

- Các đơn vị thành lập các tổ hỗ trợ, kiểm tra, giám sát việc tham dự  bồi dưỡng

của giáo viên, cán bộ quản lý của các đơn vị trường THCS trực thuộc (đối với

phòng GD&ĐT) hoặc tổ chuyên môn (đối với THPT và GDTX)

- Về cơ sở vật chất: Rà soát trang thiết bị: tivi, máy chiếu, wifi, phòng học trực

tuyến tại các cơ sở giáo dục được chọn bố trí các lớp bồi dưỡng tập huấn (gọi chung              là

điểm cầu) cụ thể:

- Hạ tầng kĩ thuật:

+ Đường truyền: ổn định, tốc độ cao.

+ Hình ảnh: sử dụng màn hình lớn, màn chiếu tại mỗi điểm cầu đảm bảo tất

cả giáo viên tham dự có thể cùng xem và tương tác với báo cáo viên.

+ Âm thanh: sử dụng hệ thống microphone, loa họp trực tuyến để đảm bảo

giáo viên tham dự có thể phát biểu, tương tác thuận tiện.

- Kiểm tra đường truyền: cán bộ kỹ thuật tại các điểm cầu phối hợp với nhà

xuất bản kiểm tra trước khi lớp học trực tuyến diễn ra 01 ngày.

7. Đối với các bộ sách của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam (các bộ sách

Chân trời sáng tạo, Kết nối tri thức với cuộc sống)

a) Thời gian tập huấn, bồi dưỡng

- Thời gian 01 ngày/tên sách (buổi sáng từ 08h00 đến 12h30, buổi chiều từ

3

13h30 đến 17h00). Mỗi tên sách sẽ được triển khai thực hiện song song đồng

thời cho cả 02 bộ sách.

- Lịch tập huấn, bồi dưỡng cụ thể các môn:

TT Môn/Hoạt động giáo dục Ngày

Phòng bồi

dưỡng

trực tuyến

1 Tin học 12 (THUD) 10/6/2024 7

2 Tin học 12 (KHMT) 11/6/2024 6

3 Giáo dục thể chất 12 11/6/2024 7

4 Công nghệ 12 (Nông nghiệp) 11/6/2024 8

5 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 12 12/6/2024 7

6 Mỹ thuật 12 12/6/2024 8

7 Âm nhạc 12 13/6/2024 7

8 Công nghệ 12 (công ) 14/6/2024 6

9 Giáo dục quốc phòng và an ninh 12 14/6/2024 8

10 Toán 12 17/7/2024 5

11 Địa lý 12 17/7/2024 6

12 Giáo dục kinh tế và pháp luật 12 18/7/2024 5

13 Sinh học 12 18/7/2024 6

14 Lịch sử 12 19/7/2024 5

15 Hóa học 12 19/7/2024 7

16 Ngữ văn 12 22/7/2024 5

17 Vật lý 12 22/7/2024 6

18 Tiếng Anh12 (Sách Global Success) 04/7/2024 Link báo sau

19 Toán 9 19/6/2024 3

20 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 9 10/6/2024 4

21 Lịch sử và Địa lý 9 11/6/2024 3

22 Công nghệ 9 11/6/2024 4

23 Âm nhạc 9 11/6/2024 5

24 Ngữ văn 9 19/6/2024 3

25 Tin học 9 12/6/2024 4

26 Tiếng Anh 9 (Sách Global Success) 25/6/2024 Link báo sau

27 Giáo dục thể chất 9 13/6/2024 3

28 Mỹ thuật 9 13/6/2024 4

29 Khoa học tự nhiên 9 14/6/2024 3

30 Giáo dục Công dân 9 14/6/2024 4

b) Tài liệu bồi dưỡng:

Tài liệu điện tử phục vụ bồi dưỡng: https://taphuan.nxbgd.vn.

c) Về kỹ thuật, các đơn vị trao đổi qua số điện thoại  0981631945-0982336503
- 0983675718

d) Kiểm tra, đánh giá sau tập huấn: trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm trên website
taphuan.nxbgd.vn.

https://taphuan.nxbgd.vn/giao-vien/tap-huan/430

4

8. Đối với các bộ sách của Nhà xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ
Chí Minh (các bộ sách Cánh Diều)

a) Thời gian tập huấn, bồi dưỡng

- Thời lượng bồi dưỡng các SGK Ngữ văn 9, Toán 9, Khoa học tự nhiên 9, Ngữ

văn 12, Toán 12: 01 ngày/01 SGK; các SGK còn lại 01 buổi/01 SGK (buổi sáng

từ 08h00 đến 11h30, buổi chiều từ 13h30 đến 17h00)

- Lịch tập huấn bồi dưỡng cụ thể các môn:

TT Môn/Hoạt động giáo dục Ngày

Buổi

sáng (S),

chiều (C)

1 Tin học 12 (THUD) 18/6/2024 S

2 Tin học 12 (KHMT) 18/6/2024 C

3 Công nghệ 12 (Điện-Điện tử) 19/6/2024 C

4 Công nghệ 12 (Lâm nghiệp-Thuỷ sản) 19/6/2024 S

5 Âm nhạc 12 19/6/2024 C

6 Giáo dục quốc phòng và an ninh 12 20/6/2024 C

7 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 12 20/6/2024 S

8 Giáo dục kinh tế và pháp luật 12 20/6/2024 S

9 Giáo dục thể chất 12 21/6/2024 C

10 Ngữ văn 12 23/7/2024 S, C

11 Vật lý 12 23/7/2024 S

12 Địa lý 12 24/7/2024 S

13 Tiếng Anh 12 24/7/2024 S

14 Sinh học 12 25/7/2024 C

15 Hóa học 12 26/7/2024 S

16 Lịch sử 12 26/7/2024 C

17 Toán 12 26/7/2024 S, C

18 Khoa học tự nhiên 9 18/6/2024 S, C

19 Giáo dục Công dân 9 18/6/2024 C

20 Giáo dục thể chất 9 18/6/2024 S

21 Tin học 9 19/6/2024 S

22 Toán 9 19/6/2024 S, C

23 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 9 19/6/2024 C

24 Công nghệ 9 20/6/2024 S

25 Ngữ văn 9 20/6/2024 S, C

5

26 Tiếng Anh 9 20/6/2024 C

27 Lịch sử và Địa lý 9 (Phần Lịch sử) 21/6/2024 S

28 Lịch sử và Địa lý 9 (Phần Địa lý) 21/6/2024 C

29 Âm nhạc 9 21/6/2024 C

30 Mỹ thuật 9 21/6/2024 S

b) Tài liệu bồi dưỡng

Tài liệu điện tử phục vụ bồi dưỡng: https://hoc10.vn.

9. Sách Toán 12 Cùng khám phá của Nhà xuất bản Đại học Huế

 a)Thời gian tập huấn bồi dưỡng

Thời gian: 01 buổi (sáng), thời gian và đường link tập huấn sẽ được thông báo sau

 b)Tài liệu bồi dưỡng

Tài liệu điện tử phục vụ bồi dưỡng: https://eduhome.com.vn.

10. Sách tiếng Anh 12 i-Learn Smart World của Nhà xuất bản Đại học Huế

a) Thời gian tập huấn bồi dưỡng

Thời gian: 01 buổi (sáng), ngày 21/6/2024 (từ 08h00 đến 11h30). Hình thức bồi
dưỡng: trực tiếp.

Tài liệu điện tử phục vụ bồi dưỡng: https://eduhome.com.vn.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu  các đơn vị chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để thực

hiện tốt việc tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 năm học

2024-2025./.

Nơi nhận:
- Như trên                                    (thực hiện);

- GĐ và các PGĐ Sở                      (báo cáo);

- NXB Giáo dục Việt Nam           (phối hợp);

- NXB ĐHSP Tp. Hồ Chí Minh (phối hợp);

- NXB ĐH Huế                             (phối hợp);

- Tập đoàn GD Đại Trường Phát (phối hợp);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

		2024-06-03T20:04:31+0700
	Bùi Minh Nhựt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T07:51:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T07:51:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T07:51:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T07:51:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!